¹ Bunun hakkında bk. Abdülkadir, *Orun ve Ülüş mes'alesi*, Türk Hukuk ve İktisad Tarihi Mecmuası, C. I, S. 121-123.

Bunlardan 959 (1552) tarihli birinci vesikadan² çok ufak bir Kayı oymağının Çoban cemâatiyle birlikte Manisa civarında *Karaman Kayası* denilen yerde yerleşmiş olduklarını öğreniyoruz. 967 (1559) tarihli olan ikinci vesika³, Afyon'un Sandıklı kazasında bulunan diğer bir Kayı oymağının *Kalendiros*⁴ köyünün halkı ile *Kaplan Alanı* adlı yaylak hususundaki münazaalarından bahsetmektedir. İşte Osmanlı devrinde Anadoludaki Kayı mevcudiyetini gösteren vesikalar bunlardan ibarettir.

Selim zamanına ait olduğu anlaşılan diğer bir defterde dört yüz yetmiş beş hâne ve altı yüz seksen kişiye baliğ oldukları görülmektedir⁹. Bu iki kayda nazaran Kayı oymağının nüfusu çok kısa bir zamanda bir misli artmış oluyor. Fakat bu nüfus artışı bunların esasen yarı göçebe bir halde olan içtimaî hayatlarını terkettirmeye mecbur etmiş olacak ki, 954 (1547) tarihli başka bir defterde parçalanmış bir halde *Kapanlar*, *Gökköy* ve *Divâneler*¹⁰ adlı köylerde yerleşmiş olduklarını görüyoruz¹¹. Atçekenlere dair 1591 tarihli son defterde bunlardan bahsedilmemesine bakılırsa göçebe hayatını terketmiş oldukları ve yerli reâyâ arasına karıştıkları kolayca istidlâl edilebilir.

Defterlerin tetkikinden, Mentеше Kayılarının, Konya Kayıları gibi, yarı göçebe bir hayat sürdükleri anlaşılmaktadır. Bunlardan *resm-i çift* ve *nîm*²⁰ alınması bunu gösterdiği gibi, zaten bir kısmı da aynı devirde yerleşmiş bir halde bulunuyordu. 923 (1517) tarihli Mentеше defterinde Kayıların aynı adı taşıyan kollarının *Acısu*'da, *İsa Balı* kolunun o zaman bir kaza olan *Balat* (eski Miletus)' da iskân oldukları ve keza 960 (1553) tarihli aynı sancağa aid diğer bir defterde *Kayı* ve *Yahşi Beğ* kollarının *Ayasluğ*'da, birinci defterde göçebe olarak bulunan *Halil* kolunun *Mendelyat* (Selimiye)'da yerleştikleri görülmektedir²¹. Aralarında otuz iki yıllık bir zaman farkı taşıyan bu iki kaydın karşılaştırılması

¹⁸ XIX.

Bu *Gebeciler* köyü, yukarda, Konya Kayı ları'na dair III. vesikada zikredilmiştir. Yalnız bu vesikanın câlibi dikkat tarafı, köye yerleşen Kayı zümresinin *Gebeciler* adını taşıması ve bunu yerleştiği yere vermiş olmasıdır⁸⁴.

C.

978 (1570) tarihli *Kütahya Livâsı defteri*'nden büyük ve müstakil bir Kayı zümresinin, o zaman sancağın bir kazası olan, *Lâzikiye* yani *Denizli* bölgesinde yaşamakta olduklarını anlıyoruz⁸⁵ *Denizli*, *Alaşehir* ve *Uşak* arasındaki sahada bulunan

⁸² Bk. *Tapu ve Kadastro U. M. A., Defter-i livâ-ı Mentese, No.

ایوک) yurdlarıdır-cemâat-ı mezbure ziraat edüp tasarruf etdiği mezâri'dir.

⁹⁴ Kaşgarlı Mahmud, bu adda bir Türk uruğu zikretmektedir (bk. *Divânu Lügat it-Türk*, trc. Besim Atalay, C. I., S. 480).

⁹⁵ Bu aşiret defterin başka bir yerinde elli hâne olarak ayrıca zikredilmiştir

III.

(*Tapu, 968, Ta. 954=1547*).

Cemaat-ı Kayı (قایی) der karye-i kapanlar (قپانلر) tabi-i Bayburd-hâne: 12 Kariye-i Gökköy (كوك كوی) ve Kariye-i İbrahim (ابراهيم) ve Kariye i Divâneler (دیوانلر) tabi-i Karye-i Gebeciler (گبهچیلر) güherçile karhânelerine altı ay müddet hizmet için bir cebelü virürler⁹⁶.

IV.

(*Tapu, 636, 1006 = 1591*).

Ali Cevad, *Memâlik-i Osmaniyenin tarih ve Çağrafya lûgati*, C. II., S. 437).

VIII.

(*Aynı defter*).

Karye-i Kayı (قايى) tabi-i Göçü (كوجى) ¹⁰⁰ - hâne : 23 - nefer 39.

IX.

(*Aynı defter*).

Karye-i Kayı (قايى) Tabi-i Hatunsaray (خاتون سراى) ¹⁰¹ hâne : 15
nefer : 18.

Ankara Kayıları:**X.**

(*Tapu, 117, 929=1522*).

Cemaat-ı Kayı (قايى) sakin der karye-i Kayıcık (قايىچىق) hassa-i
mirlivâ - hâne : 3 - nefer 7.

XI.

(*Aynı defter*).

Mezraa-i Kayı (قايى) ve Kiliselü (كليسالى) tabi-i mezbur (Akdik
köyü).

XII.

(*Aynı defter*).

Karye-i Kayıcık (قايىچىق) tabi-i Murtazaili (مرتضى ايلي) ¹⁰² - hâne : 5 -
nefer : 5.

XIII.

(*Aynı defter*).

Karye-i Kayı (قايى) nam-ı diğér Yusuf Şeyh (يوسف شيخ) tabi-i
mezbur (Ayaş) - tımar-ı Mustafa veled-i Hacı - hâne : 9 - nefer : 12.

¹⁰⁰ Osmanlı devrinde Beyşehir bağli bir nahye, şimdi bir köydür (*Köyle-
rimiz*, S. 280).

¹⁰¹ Konyaya bağli bir nahiyedir.

¹⁰² Ankara ile Ayaş arasında bir yer olup, o devirde Ankara sancağına
bağli bir kaza idi. XIX. asırda (İstanoz) ile birleştirilmiştir (*Umumî Salnâme*,
1266, S. 79).

XIV.

(*Tapu ve Kadastro U, Md., 132, 979 = 1571*).

Çiftlik-i der karye-i Aşağı Kayı (اشاغی قای) — Hacıbayram yerine — tabi-i Ayaş an ceâmet-i mezbûre nefer 16 mezkûreden Turbeği yeri zâmîme virildi deyu mukayyettir der defter-i atk hâlâ yine mukarrer.

XV.

(*Ayni defter*).

Çiftlik-i der karye-i yukarı Kayı (یوقاری قای) — Kutluca yerine - tabi-i Ayaş anzeâmet-i Mehmet bil İbrahim nefer 10 mezkûrlerin ziraat yerleri az olduğu sebebden İncepelit'te (اینجہ بلیت) Murat yerinin nısfı zamîme verilmiş deyu mukayyettir der defter-i atk hâlâ yine mukarrer.

XVI.

(*Ayni defter*).

Çiftlik-i Aşga Kayı (اشغه قای) Kara Murat yeri tabi-i Ayaş an derviş-i Ankara zamîme verildi deyu mukayyettir der defter-i atk yine mukarrer nefer: 12.

XVII.

(*Ayni defter*).

Çiftlik-i der karye-i Yukarı Kayı (یوقاری قای) — Hızır yerine — anzeameti mezbur nefer 14.

XVIII.

(*No. 74, 979 = 1571*).

Karye-i Kayıcık (قایحی) tabi-i Murtazaili nefer 23.

IX.

(*Başbakanlık Arş. Tapu, Çankırı, 100, 927 = 1511*).

Karye-i Yaka Kayı (یقا قای) tabi-i Koçhisar (قوچحصار) ¹⁰³ - tımar-ı Mansur-hâne : 4 nefer : 12.

¹⁰³ Bugün bir nahiyedir.

XX.

(*Aynı defter*)

Tîr-i an cemaat-ı Kayı tabi-i Eskihisar.

Cem'an hâneha-i Kayı : hâne 1034.

<u>Çift</u> <u>Nim</u> <u>Bennâk</u> <u>Kara</u>
83 140 437 375

Hasıl: an resm-i çift ve bennâk ve kara ve resm-i ganem ve gevvere (کواره) ve arûsiyye ve cürüm ve cinâyet ve gayr-i ha.

XXVII.

(Tapu, 6 I, 923=1517)

Karye-i Kayı ve Taş Kayı (قایی و طاش قایی) tabi-i Köyceğiz be-nam-ı Kara Üveys Zafm.

Tîr-i Taş Kayı (طاش قایی) tabi-i Köyceğiz otuz çiftlik yeri hariçten ekilür.

Karye-i Kayı (قایی) tabi-i Balat tımar-ı Mansur ve Mustafa-on çiftlik yeri hariçten ekerler.

¹⁰⁷ Şimdi Selimiye, Milâs kazasında bir nahiyedir.

Karye-i Kayılı (قايلى) tabi-i Çine-tımar-ı Kasım.

Karye-i Kayı (قايى) tab-i Makrı (Fethiye).

Karye-i Kayı (قايى) tabi-i Makrı.

Karye-i Kayı (قايى) tabi-i Makrı.

XXVIII.

(*Tapu, 244, 952=1545*).

Karye-i Kayıcık (قايىچق) tımar-ı Toñrul (طوكرول) ve Mehmed ve Ali ve Seydi (15 hâne) tabi-i Gölhisar¹⁰⁸.

Karye-i Kayı (قايى) tımar-ı İsmail bin İlyas ve Mehmed bin Hasan tabi-i Gölhisar.

Karye-i Kayı (قايى) tımar-ı İbrahim Bin Balı (24 hâne).

Karye-i Kayı (قايى) tımar-ı Aydın ve İvaz bin Mehmed (48 hâne) (İsparta).

Karye-i Gebeciler (كبهجيلر) Kayı cemâatından Gebeciler mütemekkindir Tabi-i Sahrâ¹⁰⁹.

¹⁰⁸ Burdur vilâyetinin Tefenni kazasında bulunmaktadır. Şimdi bir nahiyedir.

¹⁰⁹ Dahiliye Vekilliği'nin neşrettiği *Köylerimiz'de*, bu Gebeciler köyünün adı yoktur.

II.

(*Defter-i mufassal-ı Livâ-i Kütahya*, 47, 978 = 1570).

324b — Yörükân-ı Kayı (یورکان قایی) Tabi-i Lâzikiye¹¹⁰ (لاذقیه)

H a s s - ı H ü m â y u n .

324b — [Defter-i icmalde tashih olunduğu üzere merhum Sultan Murad Han Gâzi Türbe-i şeriflerine vakf olunmuştur fi 18 Rebiülevvel sene 53 (1053 = 1642)¹¹¹].

324b — Cemâat-ı Hacı İvazları an Yörükân-ı mezbur-neferân : 20.

¹¹⁷ Aynı defterde (946), aynı kazaya bağlı bir köy olarak mevcuttur.

¹¹⁸ Defterde zikredilmemiştir.

Hasıl an resm-i bennâk ve mücerred ve resm-i ağnâm ve cürüm ve cinâyet ve bâd-ı havâ ve gayruhu 2400 (Akça)

IV.

(*Defter-i mufassal-ı Livây-ı Sis, 150, Var. 37 a, 981=1573*).

Cemâat-ı Kayı (قايى) an Tâife-i Kutlubeghacılı (قوتلو بك فاجيلو) Zülkadirli sancağında Beyrekli (بيركلو) nam mezraayı ekerler Hass-ı mîrlivâ

<u>Neferân</u> <u>Hâne</u> <u>Mücerred</u>
35 29 6

V.

(*Aynı defter, Var. 65 a-b*).

Cemaat-ı Kutlubeghacılı (قوتلو بك حاجيلو) Zulkadirlüde Çiçek nam mezraayı ziraat iderler.